
 

   pag. 1 di 4 
 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 1603 del 18 novembre 2016 

 
OGGETTO: Ricognizione rapporti giuridici attivi e passivi ASL Nuoro – rilevazione al 31 
ottobre 2016 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 

PREMESSO che la L.R. Sardegna n.17/2016 ha istituito l’Azienda per la Tutela della Salute 
(ATS) che accorperà dal 1 gennaio 2017 tutte le Aziende Sanitarie Locali, tra cui quella di 
Nuoro; 
TENUTO CONTO che, tra l’altro, andranno a confluire nell’ATS tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi delle Aziende incorporate, e che la comunicazione sulla consistenza di detti rapporti 
giuridici va comunicata al Direttore Generale dell’Azienda incorporante con la tempistica e le 
modalità indicate nelle Delibere della Giunta Regionale n.49/8 del 13.09.2016 e n. 55/16 del 
13.10.2016; 

VISTA la nota del 24.10.2016 inviata via posta elettronica dal Servizio Provveditorato a tutti i 
Servizi, Distretti e Dipartimenti interessati, con la quale, su disposizione della Direzione 
Aziendale si inviavano i file e le istruzioni per la compilazione dei files necessari alla 
ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi della ASL di Nuoro; 

VISTA la nota n.13504 del 24.10.2016 del Servizio Controllo di Gestione con la quale sono 
stati trasmessi i dati relativi ai contratti di specialistica ambulatoriale; 

VISTA la nota del 08.11.2016 del Servizio Tecnico Logistico con la quale sono stati 
trasmessi i dati relativi ai contratti di loro competenza; 

VISTA l’e-mail del 1.11.2016 del DSMD con la quale sono stati trasmessi i dati relativi ai 
contratti di riabilitazione residenziale e non e del SERD; 

VISTA la nota n.14418 del 11.11.2016 con la quale il Servizio Affari Generali e Legali  ha 
trasmesso i seguenti elenchi: 

- Elenco cause in corso 

- Elenco convenzioni sanitarie 

- Elenco convenzioni per studi clinici e sperimentazioni cliniche 

- Elenco convenzioni con ditte fornitrici prodotti per celiaci 

VISTA la nota n.14495 del 14.11.2016 del Distretto di Sorgono con la quale sono stati 
trasmessi i dati relativi ai contratti di loro competenza; 



 

   pag. 2 di 4 
 

VISTA la nota n.14676 del 17.11.2016 del Dipartimento di Prevenzione con la quale sono 
stati trasmessi i dati relativi ai contratti di loro competenza;  

VISTA l’email del 11.11.2016 del  Distretto di Siniscola con la quale è stato comunicato che 
non esistono rapporti giuridici attivi e passivi da comunicare per la presente ricognizione; 

VISTI i modelli di file excel condivisi informalmente tra le diverse ASL e volti a omogenizzare 
i dati distinguendo tra: 

A. Rapporti giuridici in essere che si concluderanno entro il 31.12.2016 senza necessità 
di prosecuzione; 

B. Rapporti giuridici la cui conclusione è successiva al 31.12.2016; 

C. Rapporti giuridici in essere che si concluderanno entro il 31.12.2016 che necessitano di 
prosecuzione anche nell’anno 2017; 

TENUTO CONTO che, per ragioni di certezza del dato aziendale, la rilevazione è stata fatta 
al 31 ottobre 2016 e che eventuali rapporti giuridici istituiti successivamente a quella data ed 
entro il 31.12.2016 saranno necessariamente oggetto di una successiva comunicazione alla 
Direzione Generale dell’ATS. 

TENUTO CONTO che, per l’importo, la durata, la natura straordinaria e per l’attuale 
condizione giuridica, il contratto di concessione mediante project financing (rep.1037 del 
14.05.2008), pur essendo stato inserito negli elenchi dei contratti in essere, ha necessità di 
essere illustrato con apposita Relazione che seguirà la presente Delibera; 

CONSIDERATO che la presente Deliberazione consta dei seguenti allegati: 

- Elenco dei contratti in essere suddiviso in 3 files denominati con la lettera A,B e C; 

- Elenco cause in corso al 1 novembre 2016; 

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 

VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015, 
n. 13 del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016; 

VISTE  la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con 
la quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

 le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono 
stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di 
proroga n. 1226 del 14.09.2016;  

RICHIAMATE, le deliberazioni nn. 553 del 27 aprile 2012 e 1675 del 21 dicembre 2012, n. 
1165 del 17/09/2015, nn. 13 e 14 del 18/01/2016 e n. 77 del 28/01/2016 con cui, ai sensi del 
D. Lgs 163/06 e del D.P.R. 207/2010, si è provveduto a costituire l’Ufficio di Staff del RUP 
del Project Financing e sono stati incaricati gli attuali Direttori di Esecuzione dei Servizi;   

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse 
Materiali al Dott. Antonello Podda;  

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 



 

   pag. 3 di 4 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) Di approvare i seguenti elenchi predisposti dai Servizi Aziendali riguardanti i rapporti 
giuridici attivi e passivi alla data del 31 ottobre 2016: 

b) Elenco dei contratti in essere suddiviso in 3 files denominati con la lettera A,B e C; 

c) Elenco cause in corso al 1 novembre 2016; 

d) di inviare la presente, comprensiva di tutti gli allegati, alla Direzione Generale 
dell’Azienda Sanitaria di Sassari  nella sua qualità di Azienda incorporante e 
prossima Azienda per la tutela della Salute; 

e) di inviare la presente, comprensiva di tutti gli allegati, per opportuna conoscenza alla 
Direzione Generale dell’Assessorato Regionale della Sanità; 

f) di affidare al Servizio Provveditorato il compito di interfaccia aziendale per chiarire 
eventuali problematiche di interpretazione o integrazione documentale degli elenchi 
approvati; 

 
Il Direttore del Servizio Provveditorato          
f.to Dott. Antonello Podda 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni.* 

 
FAVOREVOLE     FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario        Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott.ssa  Maria Carmela Dessì                    f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 



 

   pag. 4 di 4 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente 
sul sito aziendale a far data dal 18 novembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è 
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  

] 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  

] 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

          

 
DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Bilancio C  

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  

Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

   

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


